
  
 

   
Via Novara, 1 - 13900 Biella - Tel. (015) 22404 - Fax (015) 31664 – C.F. 90029810026 

   e-mail: informazioni@ingegneribiella.it – PEC: ordine.biella@ingpec.eu 

sito Web: www.ingegneribiella.it 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n. IX/17/04 
allegata al Verbale della Seduta n.17/2017 del 12/09/2017 

 

OGGETTO: Valutazione congruità proposta parcella contenzioso ing. Cisaro Valter – 

Immobiliare La Concordia s.a.s.  

In data 12/09/2017 si è riunito il Consiglio dell’Ordine degli ingegneri della Provincia di Biella con 

sede in via Novara 1, 13900 Biella.  

Presenti al momento della discussione e voto il Presidente dott. ing. Francescon Marco, i Consiglieri 

dott. ingg.: Bodo Antonello, Catozzo Sergio, Colucci Alberto, De Rienzo Generoso, Iazzolino 

Donato, Mazzia Piciot Nicola ed il dott. ing. iunior Rolando Paolo. Assente l’ing. Porro Anna. 

 

VISTO 

 

• Quanto presentato dall’ing. Cisaro Valter (numero iscrizione Ordine A40) contestualmente 

alla richiesta di verifica delle congruità della proposta di parcella datata 08.06.2017, relativa 

alle prestazioni svolte per conto dell’Immobiliare La Concordia s.a.s. con sede in Cossato 

(Bi); 

• Che al momento dell’incarico erano vigenti le tariffe di cui alla Legge 143/1949; 

• Visto l’espletamento delle prestazioni svoltosi tra il marzo 1999 (data di incarico) e il giugno 

2000 (consegna elaborati per l’appalto); 

• Che il Consiglio Direttivo nella seduta n.13/2017 del 13.06.2017 aveva nominato quale 

Responsabile del Procedimento il consigliere dott. ing. Iazzolino Donato; 

• Che in data 13.06.2017 con comunicazione PEC prot. PE20170139 si era dato avviso alle 

parti dell’avvio del procedimento invitando la controparte a presentare entro 8 giorni dalla 

ricezione eventuali osservazioni o memorie utili alla valutazione del caso; 

• Che non sono pervenute né entro che fuori dai termini indicati alcuna osservazione da parte 

della Immobiliare La Concordia s.a.s.; 

• Che a seguito delle elezioni svoltesi nel maggio 2017 il Consiglio Direttivo è stato rinnovato 

interrompendo tutte le procedure in corso e che Codesto Consiglio si è insediato il 

03.07.2017; 

• Che tra gli eletti manteneva la carica il dott. ing. Iazzolino Donato che, anche nelle more 

della conferma dell’incarico, non poteva continuare la propria valutazione; 

• Che nella prima seduta del Consiglio Direttivo successiva all’insediamento, svoltasi in data 

29.08.2017, si rinnovava la Responsabilità del Procedimento all’ing. Iazzolino; 



  
 

• Che con comunicazione PEC prot. PE20170205 del 31.08.2017, venivano richiesti 

chiarimenti all’ing. Cisaro Valter sulle modalità di calcolo dell’importo dell’incarico e 

dell’interruzione del medesimo; 

• Che con comunicazione PEC del 04.09.2017 l’ing. Cisaro Valter inviava le proprie 

precisazioni; 

 

VALUTATA 

 

• La documentazione fornita ed analizzata dal Responsabile del Procedimento ing. Iazzolino 

Donato; 

• La relazione verbale del medesimo ing. Iazzolino Donato; 

• La simulazione di calcolo delle prestazioni secondo la Legge 143/1949 predisposta dal 

Responsabile del Procedimento da cui si desume che al momento dell’incarico, in deroga alla 

normativa vigente, era stato applicato uno sconto sull’importo calcolato secondo le tariffe 

professionali obbligatorie; 

• L’attuale normativa e giurisprudenza che ritiene preminente sulle tariffe l’importo pattuito 

tra le parti 

 

 Il Consiglio Direttivo dell’Ordine degli Ingegneri di Biella, con voto all’unanimità dei presenti 

 

 

DELIBERA 

 

1) di ritenere le prestazioni dell’ing. Cisaro Valter adeguate agli standard prestazionali previsti 

secondo la normativa vigente al momento dell’espletamento dell’incarico; 

2) di concordare nel valutare quel completamente eseguito l’incarico fino al progetto esecutivo 

comprensivo di particolari costruttivi e capitolati/contratti; 

3) di concordare nel valutare la categoria Ic per la parte edilizia/architettonica e If per la parte 

strutturale, tenuto conto della normativa vigente al momento dell’espletamento dell’incarico; 

4) di concordare sulla quantificazione economica dei lavori in fase di valutazione dell’incarico, 

pari a 1.100.000.000£ (pari a € 568.102,59) per la parte ricadente in categoria Ic e a 

375.000.000£ (pari a € 193.671,34) per la parte ricadente in categoria If; 

5) di riconoscere, data l’interruzione dell’incarico per volontà del Committente, l’incremento 

per incarico parziale previsto dalla tariffe allora vigenti 

6) di ritenere corretto e condivisibile il calcolo del Responsabile del Procedimento secondo cui 

si addiviene ad un importo delle prestazioni, calcolate secondo la Legge 143/1949 e 

deducendo lo sconto incondizionato riconosciuto dal Professionista, pari a € 26.045,34 da cui 



  
 

si dovranno sottrarre gli acconti corrisposti per un importo netto da ricevere ancora pari a € 

16.439,24 al netto di eventuali interessi legali 

7) di dichiarare conseguentemente congrua la proposta di parcella del 08.06.2017 per un 

importo pari a € 26.045,34 da cui si dovranno dedurre gli acconti corrisposti per un importo 

netto da ricevere ancora pari a € 16.439,24 al netto di eventuali interessi legali 

8) che la presente delibera diviene esecutiva esclusivamente dopo il pagamento dei diritti di 

segreteria calcolati come da specifico “Regolamento per il rilascio dei Pareri di Congruità” 

approvato dall’Assemblea Generale degli Iscritti; 

9) che appena divenuta esecutiva sia inviata senza indugio, insieme alla specifica dichiarazione 

di congruità a firma del Presidente pro-tempore, al richiedente ing. Cisaro Valter, 

congiuntamente alla restituzione della documentazione progettuale. 

 

Data 13/09/2017 

 

         Il Segretario                      Il Presidente 

dott. ing. Sergio Catozzo                     dott. ing.  Marco Francescon 


